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 اصول سازمان دهی فضایی بافت های شهري  برخوردار از 
عناصر شاخص مذهبی 

مطالعة موردی: امام زاده عباس ساری و امام زاده اسماعیل قائم شهر

چکیده
یکی از ویژگی های فضایی محلّه ها، نواحی و مناطق شــهری و حتّی روستایی کشورمان برخورداری از عناصر شاخص 
مصنوع بویژه از نوع مذهبی در بافت هایشــان اســت. این عناصر به مرور زمان به دلایلی چند، رو به فراموشی  رفته اند. 
این در حالی است که ایرانیان با توجّه به جهان بینی و فرهنگ خود، به حضور چنین فضاهایی وابسته هستند. این فضاها 
در گذشته روابط تعاملی و مؤثّری با پیرامون خود داشته اند که می توانند در آینده نیز داشته باشند. حصول بدین امر از 
طریق مسئله یابی تضاد های موجود و تدوین راه حل های برخورد با آن، با اتکا به نوعی برنامه ریزی عقلایی اجتناب ناپذیر 
و البته امکان پذیر است. در این مقاله، سعی بر آن است تا با شناسایی دو گونه متفاوت )بافت پر و خالی برخوردار از عناصر 
شاخص مذهبی( و بهره گیری از روش های میدانی، کتابخانه ای و تحلیل محتوا، شناختی جامع در مبانی نظری و مطالعات 
میدانی آن حاصل گردد و با در تقابل قرار دادن و یا هم سو قرار دادن این دو و بهره گیری از تجارب موجود، به اصول 
ســازمان دهی فضایي مؤثّر در جهت اصلاح و ارتقای ساختار فضایی و استخوان بندی بافت ها و نهایتاً ایجاد تعامل بالنده 
)تأثیر گذاری و تأثیر پذیری مثبت( با ســطوح بالاتر یا پایین تر عملکردی )ناحیه، شهر و پیراشهر( بسته به موقعیّتی که در 
ساختار فضایی شهرها و روستاها دارند، دست یافت . مهم ترین نتایج مستخرج از این پژوهش تدوین اصول سازمان دهی 
فضایی اســت که در دو عرصه سازمان دهی )درونی و پیرامونی(، 9 موضوع راهبردي و 31 اصل سازمان دهی به عنوان 
الگویــی براي برنامه ریزي و طراحی بافت هاي پر و خالی برخوردار از عناصر شــاخص مذهبی ارایه و الزامات تصمیم 

سازي و تصمیم گیري آنها در نهادهاي مربوطه بیان گردیده است.
 

واژگان کلیدي: اصول سازمان دهي فضایي، بافت های شهری، عناصر شاخص مذهبی، ارزش گذاری بافت، نگرش سیستمی.

 سید محمود میثاقی1*، محسن روحانی قادیکلائی2
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مقدّمه 
بیش تر فعالیّت های حرفه مندان برنامه ريزی شهری و منطقه ای 
در خصوص باز پیرايش محلّه ها و محیط های انسان ساخت بويژه در 
کشــورمان، معطوف به معماری و گاهــی طرّاحی بناها و فضاهای 
شاخص بوده که خود تابعی از شرايط و نیز ديدگاه های دولت مردان 
)تصمیم گیران( و خواسته های مردم است. اين فعالیّت ها در تقابل 
با بافت محوری و آفرينش محلّه ها، نواحی، مناطق و کلیّت شــهرها 
و روســتاها بوده است. از اين رو، مطالب علمی و کاربردیِ کم تری 
در ادبیات توسعة شــهری ايران در خصوص برنامه ريزی و طرّاحی 
پهنه های عملکری-کالبدی چنین فضاهايی وجود دارد. در تمامی 
علوم و نیــز در جوامع کیفیّت گرا، تأثیر عناصــر کالبدی بر رفتار 
انســانی همواره مورد تأکید بوده اســت، اين تأثیر در مواقعی که 
عناصر از نوع مذهبی و فرهنگی باشــند، به مراتب بیش تر اســت. 
وجود ده ها هزار بنای معنوی، اعم از امام زاده ها، مســاجد شاخص، 
کلیساها، کنیســه ها و معابد و حتّی گورســتان ه  شاخص از يک 
ســو و توجّه برنامة پنجم توسعة کشــور و برنامه های بخشی ملّی 
نظیر ســند گردشــگری مذهبی، لــزوم توجّه به ايــن موضوع را 
تقويت نموده اســت. اين عناصر قادرند بر پهنه های پیرامونی خود 
تأثیرات کالبدی، اجتماعی، فرهنگی و حتّی اقتصادی گسترده-ای 
گذاشــته و در مقابل از پهنه های مجاور تأثیر بپذيرند. شناســايی، 
دســته بندی و تعیین علل بروز اين تأثیــرات می تواند برنامه ريزان 
و طرّاحان شهری و توســعه دهندگان بافت های شهری و روستايی 
را برای استفاده مناسب تر از اين عناصر و افزايش میزان مطلوبیّت 
فضايی و کاهش اثرات منفی در قالب اصول ســازمان دهي فضايي 
ياری نمايد. اين پژوهش به دنبال بازتعريف ساختار فضايی محلّه ها 
و بافت های شــهری اســت که از يک يا چند عنصر شــاخص و به 
خصــوص از نوع مذهبــی آن، برخوردار هســتند و تلاش دارد تا 
با بازشناســی اين فضاهــا، اصول برنامه ريزی و طرّاحی مناســب 
چنین فضاهايــی را ارائه نمايد. با توجّه به مکان گزينی های عناصر 
در پهنه های مختلف، اصول ســازمان دهي فضايي ارائه شــده، تنها 

بــرای بافت های موجــود نخواهد بــود و در برنامه ريزی و طرّاحی 
مجموعه های جديد، آماده سازی ها و ايجاد شهرک ها و مجتمع های 

مسکونی و غیر مسکونی نیز کارکرد خواهند داشت.

طرح نظری مسأله تحقیق 
مرور رویکردهای منتج از مطالعات و مشاهدات  اکتشافی2

بر مبنای مطالعات و مشــاهدات صــورت گرفته می توان عمده 
موضوع های مرتبط با زمینه بافت های برخوردار از عناصر شــاخص 

را در سه موضوع دسته بندی کرد. 
الف( نوع بافت و بســتر قرار گیری عنصر شــاخص )بافت خالی، 

بافت پر، روستايی، شهری، بین شهری و ...(
ب( نوع و میزان ارتباطات عملکردی متقابل بین عنصر و محیط 
پیرامونی آن )روابط اقتصادی، اجتماعی، کارکردی/ عملکردی و ... (

ج( نوع برنامه ريــزی و مديريتّ بافت های برخــوردار از عناصر 
شــاخص با لزوم توجّه به نگرش سیســتمی در نحوة مداخلة اين 

نوع بافت ها.
مرور رویکرد های برگرفته از تجارب مرتبط با موضوع

اين تجارب شــامل نمونه ای از کشــور ايران )طرح نوســازی و 
بهســازی بافت پیرامون حرم مطهر امام هشتم( و نمونه ای از شهر 
مدينــه تونس در آفريقا اســت. در جدول شــمارة 1 اين نمونه ها 

از  نظر نحوة مداخله، اهداف و راهبردها مورد بررسی شده اند.
مرور رویکرد های منتــج از دوران های تاریخی مرتبط با 

موضوع
»شهر و فضاهای شهری نتیجه کنش متقابل انسان و محیط در 
چارچوب زمان و مکان اســت. در شکل گیری فضای شهری عوامل 
مذهبی، اقتصادی، زيست محیطی و ... مؤثرّند« )محمدی، 1379: 
94(. در اين میــان تأثیر عامل جهان بینــی و ارزش های دينی و 
مذهبی بر ســاخت و تولید فضاهای شهری، در دوران های متفاوت 
تاريخی حائز اهمیّت بوده اســت. جدول شــمارة 2 شــیوة انتظام 
فضايی بافت پیرامونی عناصر مذهبی را در گذر زمان نشان می دهد.

جدول شمارة 1: بررسی نمونه هایی از تجارب در زمینة برنامه ریزی و طرّاحی بافت های برخوردار از عناصر شاخص مذهبی

شناخت زمینه و 
پایه عمومی

نمونة خارجینمونة داخلی
طرح مرمت شهر مدینه تونس در آفریقاطرح نوسازی و بهسازی پیرامون حرم مطهر امام رضا

نحوة مداخله

در مداخله سه حوزه با فعالیّت های مشخص تعیین شد که عبارتند از:
1. حوزه زيارت،

2. حوزه زيارت-اقامت،
3. حوزه اقامت.

مجموعه مدينه را به علت داشتن عناصر با اهمیّتی چون قلعه ها، مساجد، 
مقابر و آثار تاريخی و فرهنگــی ديگر می توان يکی از بهترين نمونه های 
حفاظت فرهنگی و معمارانه در جهان اعراب مسلمان دانست. مداخله آن 

در دو پروژه اوکالاس و هفصیه صورت گرفته است.

اهداف

ايجاد رفاه برای زائران کم توان و ناتوان،
دسترسی آسان زائران به حرم مطهر،

افزايش توان ظرفیّت جمعیّت پذيری بافت پیرامون حرم،
ايجاد فضايی مناسب و دل انگیز برای تعاملات اجتماعی.

پروژه اوکالاس در جهت بهبود شــرايط زندگی و احیای کیفیّت فرهنگی 
انجام شده است.

پروژه هفصیه تلاشــی برای بهسازی مناطق مخروبه و متروکه وسیعی در 
مدينه تونس است.

راهبرد ها

تقويت کالبدی چهار خیابان اصلی به حرم،
بهره گیری از تکنولوژی های روز دنیا،

تکمیل شبکه ارتباطی بافت به حلقوی،
ايجاد راه باغ های مناسب در مسیر.

از جمله راهبردها در پــروژه اوکلاس، عبارتند از کاهش اضافه جمعیّت، 
متوقف کردن فرايند تخريب مدينه و حفاظت از میراث فرهنگی و ...

در پروژه هفصیه از جمله راهبرد ها عبارتند از: بالا بردن اســتاندارد های 
زندگی، بازيابی تنوع و زندگی در محدوده.

مأخذ: )مهندسان مشاور شهرساز و معمار طاش، 1391و پايگاه های الکترونیکی شهرسازی شارنامه و پرتال جامع بافت های شهری(
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انتخاب چارچوب نظری
با توجّه به رويکردهای ســه گانه پیش گفته، به ويژه عدم توجّه به 
نگرش سیستمی در مداخلات بافت های برخودار از عناصر شاخص، 
چارچوب نظری پژوهش با محوريتّ نگرشی باز به مسائل شهری که 
از الزامات رويکرد سیستمی است، تدوين شده  است. اين نگرش دو 

موضوع را مورد توجّه قرار می دهد:
الف( شهر ـ محلّه  بايد به عنوان سیستمی باز در نظر گرفته شود 
که با محیط پیرامون خود در تبادل انسان، اطلاعات، فعالیّت، انرژی 

و ... است. 
ب ( سیستم شــهری فعّال، دارای عناصر و اجزای تشکیل دهندة 
مختلفی اســت که هر يک از اين اجزا در جای مناســب خود قرار 
گرفته و دارای تعاملات متقابلی با ســاير اجزا و با کلیت سیســتم 
است، تا بدين نحو سیستم بتواند در جهت دست يابی به هدفی معیّن 

گام های مؤثرّی بردارد.
بــا در نظر گرفتن ايــن دو موضوع، برای نظم بخشــی به عناصر 
تشکیل دهندة ساختار فضايی ـ کالبدی سیستم های شهری، به طور 

کلی دو نوع ارتباط را می توان تشخیص داد:
الــف( ارتباطات دروني: که ناظر بر ارتباطات میان عناصر و فضاهاي 
مجموعه با يکديگرند. بديهي است هر قدر اين گونه ارتباطات در درون 
مجموعه بیش تر باشد، انسجام و به هم پیوستگي آن بیش تر خواهد بود.

ب( ارتباطــات بیروني: که ناظر بر ارتباطات فضاها و عملکردهاي 
مجموعه با ســاير عناصر و کارکردهای پیرامونی محله ای/ شــهري 
است. هر چه ارتباطات بیروني فضاها و عملکردهاي مجموعه  با ديگر 
فضاها و عملکردهاي شــهري متنوع، پیچیده و گسترده باشد، نقش 
مجموعه  در شــکل دهی به فضاهاي شــهري برجسته تر می گردد« 
)محمدی، 1379: 99(. در واقع، ارتباطات دروني، عناصر مجموعه را 
به يکديگر و ارتباطات بیروني عناصر را به ساختار فضايي و کالبدي 

شهر پیوند مي دهند. 
آشکارسازی چارچوب نظری در ارتباط با مسئله تحقیق

 بافــت و انواع آن: »مفهــوم بافت در هر بســتر زمانی و پهنة 
مکانــی، با کالبد آن رابطــة تنگاتنگ و نزديکــی دارد. اما تنها در 
ســازمان کالبدی آن خلاصه نمی گردد و آن چه در اين بافت ها معنا 
دارد، دارا بودن موجوديت مدنی و موجوديتی کالبدی و تعامل آن ها 
به صورت توأمان اســت و زمانی بافت شــهری معنا می يابد که در 
راستای توازن و يکپارچگی میان آن ها گام برداشته شود« )شفايی، 
1385(. بنابراين، شــناخت نوع بافت، ســنجش کمّي سطوح پر و 
خالــي، کاوش پیرامون کیفیّت همجواري توده و فضا و شناســايي 
نظام شکلي- فضايي براي انتظام فضاهاي پر و خالي ضروري است.

بافت پر: منظور از »پر« در بافت کالبدي شــهر، فضاهاي ساخته 
شــده است. فضاهايی که در مسیر توسعة فضايی شهر، از گذشته تا 

جدول شمارة  2: شیوة انتظام فضایی بافت پیرامونی عناصر مذهبی در گذر زمان

دورة تاریخی
نوع مراکز 

مذهبی
شیوة انتظام فضایی در ارتباط با بافت پیرامونی

اروپا

عمدتاً در خارج از شهر يونانی و در سطحی بالاتر از سطح شهر شکل می گرفت.اکروپلیسيونان

در نقاط عمدة تقاطع خیابان های اصلی )دکومانوس و کاردو( يا پیرامون شهر شکل می گرفت.معابدروم

قرون وسطی

کلیسا

دارای مرکزيت هندسی نسبت به شهر بود. جهت قرارگیری آن با جهت شبکه معابر مطابقت نداشت و در تقاطع 
خیابان های اصلی شکل می گرفت.

در اين دوران کلیسا مرکزگرا بود و به صورت خطی شکل می گرفت.رنسانس

باروک
سادگی و خوانايی کلیسا از بین رفت و مرکزگرايی و صورت خطی کلیسای دوران رنسانس با هم ممزوج شده و  

معماری فضا به فرم بیضوی، شکل گرفت.

ایران
معابد در اين دوران در مرکزيت کاخ شاهی قرار می گرفتند و بر بافت پیرامونی خود تأثیری نداشتند.معابدقبل از ورود اسلام

مسجدبعد از ورود اسلام
در مرکزيت هندسی شهر و در ارتباط با میدان و خیابان اصلی شکل می گرفت. در ارتباط عملکردی و کالبدی با 

مراکز آموزشی، بازار، مراکز سیاسی و ... شهر قرار داشت.
مأخذ: تحلیل نگارندگان براساس )جهانشاه پاکزاد، 1389 و محسن حبیبی، 1387(

نمودار شمارة 1: مدل مفهومی نگرش سیستمی، )مأخذ: نگارندگان(
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کنون با اهدافی چون اسکان، فعالیّت، فراغت و ... مورد بهره برداری 
اجتماعی، اقتصادی- فعالیّتی و کالبدی- فضايی قرار گرفته اند. اين 
بافت ها عمدتاً در پهنه های شهری و روستايی و کم تر در پهنه بین 

شهری وجود دارد.
بافت خالی: وجود زمین هاي خالي در پهنه های مکانی به نوعي 
با توسعه هم خواني ندارد؛ به گونه اي که گاه وجود زمینی خالی در 
پهنه ای مکانی علاوه بر آن که ظرفیّت محســوب می شود، تهديدی 
نیز خواهد بود. بنابراين آماده ســازی بافت های برخوردار از اراضی 
خالی در جهت افزايش کیفیّت فضا اجتناب ناپذير است. بافت خالی 
نیــز برعکس بافت پر عمدتاً در پهنه های حاشــیة شــهری و بین 

شهري اتفاق مي افتد. 
ارزش گذاری بافت ها: ارزش مند تلقی کردن عناصر شــاخص 
در بافت هــا، از جمله اقدامات در جهت هويتّ و شخصیّت بخشــی 
به آن ها اســت. »از جمله معیار هايی که برای ارزش گذاری بافت ها 
مورد اســتفاده قرار می گیرنــد عبارتند از: ارزش هــای اجتماعی، 
فرهنگی، تاريخی، زيبايی شــناختی، بافت شــهری، معماری و ...« 
)صفامنــش و منادی زاده، 1382: 36 (. امــا معیار مورد مطالعه و 
شناخت در اين نوشتار معیاری است که با جهان بینی آيینی امتزاج 
يافته اســت؛ معیاری که بنیان آن را مذهب شکل داده است و به 

واسطه آن بناهای مقدّس مورد توجّه قرار گرفته اند.
ارزش های معنوی و مقدّس بافت های شــهری و تأثیرات متقابل 
آن هــا: ارزش معنوی و مقدّس بافت های شــهری به عنوان يکی از 
معیارهای ارزش گذاری بافت ها بر گرفته از عناصر شــاخص مذهبی 
است که در مجموعه آن وجود دارد. اين عناصر می توانند گستره ای 
از امام زاده ها، کلیساها، کنیسه ها، معابد، مساجد، قبرستان ها و ... را 
شامل شــوند. حضور چنین عناصری هم می تواند به عنوان عنصر و 
المان شهری شاخص3 تلقی و هم موجب ارتقای ظرفیّت های معنوی 
آن بافت گردد. نگرش سیســتمی در مداخــلات اين گونه بافت ها، 
تأثیــرات و پیامدهای اين گونه عناصر بــر بافت پیرامونی و بالعکس 
آن را اجتناب ناپذيــر می نماياند. حضور ايــن عناصر در بافت دارای 
تأثیرات متقابل عملکردی، اجتماعی، کالبدی و ... با بافت پیرامونی 
خود اســت که بخشــی از روابط متقابل بین عناصر مقدّس و بافت 

شهری پیرامونی آن را می توان در موارد زير صورت بندی نمود. 
الف( تعامــلات اجتماعی- فرهنگی: از ديربــاز نزد ملل مختلف 
عناصر مذهبــی محملی برای حضور افراد و انجام مراســم دينی و 
آيینی بوده است. »در يک بافت شهری لايه های مختلفی از خاطرات 
و شیوه های زندگی وجود دارد که تداوم آن ها می تواند دارای اهمیت 
باشد«)شماعی و پور احمد، 1384: 86(. لذا شناسايی و حفظ چنین 
مکان هايی از يک سو می تواند ظرفیّت مناسبی را برای امکان ايجاد 
روابط چهره به چهره، ايجاد تصوير و خاطره مشــترک در ذهن و ...  
به مثابه »بخش زنده و فعال از توســعه و حیات اجتماعی را فراهم 
سازند« ) حبیبی و مقصودی، 1390: 12(  و از سوی ديگر در جهت 

گسترش فرهنگ های متفاوت و ارتباط بین آن ها مؤثرّ افتد.
ب( تعامــلات اقتصادی: »از آنجا که اقتصاد بیش ترين تخصیص 
منابع را برای رفع نیازها قائل می شــود، ارزش اقتصادی می تواند 

محــدود به ارزش مالی نبوده و گردشــگری، تجارب، عملکردها و 
امکانات رفاهی را شامل گردد«)يوکیلتو ،1388 : 25(. اين عناصر 
می توانند متناسب با سطح عملکرد خود، در اقتصاد محدوده مؤثرّ 
باشند و حتّی بستر توسعة اقتصادی را فراهم سازند. به عنوان نمونه 
بارگاه ملکوتی امام رضا )ع( گستره ای فراتر از سطح ملّی را پوشش 
می دهد و توسعه بخش گردشگری مذهبی آن تأثیر بسیار عظیمی 
بــر اقتصاد بافت پیرامونی حرم و بر عملکرد و فعالیّت های پیرامون 

آن تا مقیاس شهر و فراشهر دارد.
ج( تعاملات کالبدی- فضايی: وجود چنین عناصری در بافت های 
روستايی و شــهری تأثیر به سزايی در نحوة شکل يابی و گسترش 
کالبدی- فضايی آن دارد. از جمله مسائل تأثیر گذار و تأثیرپذير اين 
عناصر که نماد و نشانه ای با معانی مستتر هستند، می توان به شیوة 
شــکل يابی فرم کالبدی - فضايی، بهره گیری از الگوهای کالبدی 
عنصر شــاخص در کالبد پیرامونی و شــکل گیری نظام ارتباطی و 

دسترسی اشاره کرد.

مدل مفهومی
معیارها و شاخص های مرتبط با آن

بر مبنای مطالعات و يافته های به دســت آمده، در نحوة مداخلة 
بافت های برخوردار از عناصر شــاخص می توان ســه معیار بســتر 
قرارگیــری، ارتباطات عملکردی و دارا بودن نگرش باز به مســائل 
شــهری را مد نظر قرار داد. اين ســه معیار رويکرد سیســتمی به 

موضوع مورد نظر اين مقاله را شکل می دهند.
الف( بســتر قرارگیری: بر مبنای مطالعــات آمايش امام زادگان 
کشــور در ســال 1389، عمده عناصر مذهبی کشور به ترتیب در 
بســترهای درون شهری و درون روستايی قرار دارند4. اين امر منجر 
به آن می شود که در نحوة مداخلة آن ها، بايد به ويژگی های مکانی 
آن توجّــه گردد و آن ها را در تدوين سیاســت های برنامه ريزی و 
طرّاحی دخالت داد تا پاســخ مناسب در جهت هماهنگی نوع بافت 
و محیط پیرامونی عنصر شاخص و يا حتّی خود آن داده شود. اين 
بستر ها شامل، نواحی درون شهری )بافت های پر، بافت های خالی(، 

نواحی درون روستايی، نواحی بین شهری و ... است.
ب( ارتباطــات عملکــردی متقابل: يکــی از ويژگی های عناصر 
شــاخص در بافت ها داشــتن روابط عملکردی متفاوتی است که 
می توانــد در ســطوح متفاوت بر بافت پیرامونــی تأثیر گذارد و از 
آن تأثیــر پذيرد. شناســايی اين ارتباطــات و اهمیّت دادن به آن 
در مداخلات می تواند بســتر مناسبی را برای توسعه به وجود آورد. 
از جمله شــاخص های مرتبــط در اين معیار نــوع و میزان روابط 
عملکردی اســت. اين روابط می تواند شامل روابط اقتصادی، روابط 
کالبــدی، روابــط اجتماعی و ... گردد. نمونة بارز آن نیز در شــهر 
مشهد وجود دارد. در اين شهر حرم مطهر امام رضا گستره ای فراتر 
از بافت پیرامونی خود را شــامل شده و تأثیرات متفاوت اقتصادی، 

عملکردی، اجتماعی و ... را در بر گرفته است.
ج( دارا بودن نگرشــی باز به مســايل شهری: يکی از ضعف های 

موجود در مداخلات 
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بافت های برخوردار از عناصر شــاخص، نبود نگرش باز به مسائل 
شــهری اســت. همان طور کــه در آشکارســازی چارچوب نظری 
مســألة تحقیق بیان شــد، بافت های متفاوت شــهری را می توان 
از ديــد سیســتمی دارای دو موجوديتّ کالبدی و مدنی دانســت 
کــه بايد در جهت تــوازن و هماهنگی میان آن ها گام برداشــت. 
هم چنین در مداخلة اين نوع بافت ها توجّه به داشــتن نگرشی باز 
به مسائل شــهری به معنای ارتباط دادن عنصر شاخص با عناصر 
درون سیستمی بافت و نیز ارتباط دادن آن با عناصر برون سیستمی 

بافت، از الزامات داشتن رويکرد سیستمی به مسائل شهری است.

وابستگی میان شاخص ها و معیارها
با توجّه به شناســايی معیارها، شاخص های مرتبط و شناسايی 
روابط آن ها، مدل مفهومی مرتبط با مداخلة بافت های برخوردار از 

عناصر شاخص در نمودار شمارة 2 آمده  است.
اجزای مدل مفهومی ارتباط شاخص ها و معیارهای مداخله در بافت های 

برخوردار از عناصر شاخص در جدول شمارة 3 آورده شده است.

نمودار شمارة 2: مدل مفهومی ارتباط شاخص ها و معیارها، منطبق برنگرش سیستمي، مأخذ: نگارندگان

جدول شمارة 3:  انطباق مفاهیم مدل مفهومی نگرش سیستمی با مدل 
مفهومی موضوع مقاله

اجزای مدل مفهومی 
نگرش سیستمی

اجزای مدل مفهومی موضوع مقاله

بافت پیرامونی بلافصل و حوزه فراگیرمحیط پیرامونی

محیط درونی
بافت پر يا خالی همراه با عناصر کالبدی و روابط 

عملکردی تشکیل دهندة آن

سیستم
تعامل موجوديت کالبدی و مدنی به صورت توامان در 

بافت به عنوان محدوده اي داراي هويت 

زير سیستم
عناصر کالبدي - تعاملات اقتصادی، تعاملات اجتماعی، 

تعاملات کالبدی و .... در نقاط، محورها و پهنه ها
بافت خالی يا پر برخوردار از عنصر شاخص مذهبیورودی
اصول سازمان دهی کالبدی-فضايی بافت خروجی

جريان کالا، انسان، 
انرژی و ...

جريان عناصر دخیل در تعاملات اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی و ... در محیط سیستم

مأخذ: نگارندگان

پیشینة تحقیق
در بخش کاربست مبانی نظری از دو نوع بافت متفاوت استفاده 
شده است تا بدين نحو، هم سیاست های مرتبط با طرّاحی بافت های 
موجود و هم بافت های جديد شــهری مورد بررســی و تدوين قرار 
گیــرد. برای اين منظــور، بافت پیرامونی امام زاده اســماعیل قائم 
شــهر )به عنوان بافت خالی و جديد و نیازمند آماده سازی( و بافت 
پیرامونی امام زاده عباس ســاری ) به عنــوان بافت پر و موجود و 

نیازمند سامان دهی( برای مطالعه در نظر گرفته شده اند.

شناخت 
شناخت زمینه و پايه عمومی: برای شناخت سیستم های شهری 
در هر ســطحی از برنامه ريزی، مطالعات زمینه ای و پايه می تواند 
درک روشنی را نسبت به وضعیّت موجود سیستم شهر به برنامه ريز 
ارائه دهد. تحلیــل و جمع بندی آن می تواند به تدوين اهداف پايه 
منجر شــود و جهت گیری کلان توسعه سیســتم شهری را نشان 
دهد. در اين نوشــتار شناخت زمینه و پايه عمومی محلّه های مورد 
نظر، در چهار بخش انجام شــده  اســت که عبارتنــد از: موقعیّت، 
جايگاه، طرح های فرادست و خواسته های مسئولان و مردم. نتايج 
بررســی حاصل از اين چهار بخش در مورد نمونه های انتخاب شده 

در جدول شمارة 4 آمده است.
شناخت کلی حوزه فراگیر: سايت / شهر به عنوان، سیستمی باز 
در تعامل با اجزا و محیط پیرامونی خود قرار دارد. شناخت تعاملات 
و ارتباطات  بین سیســتم محله / شهر و محیط پیرامونی در جهت 
افزايش انطباق کالبدی- فضايی شهر نقش به سزايی دارد. در اين 
بخش از نوشتار تعاملات دو سايت مورد نظر در محیط فراتر از خود 
)حوزه فراگیر( در زمینه های محیط زيستی، اجتماعی- جمعیتی، 
اقتصــادی و... مورد بررســی و مطالعه قرار گرفتــه و به ترتیب در 

جداول شمارة 4، 6 و 7 به آن ها اشاره می شود.
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جدول شمارة 4: شناخت زمینه و پایه عمومی امام زاده های مورد بررسی
شناخت زمینه و پایه 

امام زاده اسماعیل قائم شهر )بافت خالی(امام زاده عباس ساری)بافت پر(عمومی

موقعیّت

محدودة امام زاده عباس در شــرق شهر ســاری واقع شده است. از 
شمال به کاربری مسکونی و اراضی کشاورزی و روستای گله دون، 
از جنــوب به بلوار امام رضا، از شــرق به محلّه هــای هولا و ذغال 
چال و از غرب به کاربری مســکونی و سپس رودخانه تجن محدود 

می گردد .

محدودة امام زاده اســماعیل در جنوب شرقی شــهر قائم شهر واقع شده 
اســت که رودخانة ســیاه رود از میان آن می گذرد. از شمال به خیابان 
چشمه سر و خیابان ســاری، از جنوب به روستای چشمه سر، از شرق به 
اراضی کشــاورزی و از غرب به اراضی کشــاورزی و تپه باستانی گردکوه 

ارتباط دارد.

جایگاه
دارای جايگاه ضعیف و متوســط در ســاختار شبکه شهری است و 
علّت آن گســترش و ادغام کارکردی - ســاختاری در شهر ساری 

است.

جايگاه اين محدوده در ساختار شبکه شهری به علتّ عدم استفاده از
 ظرفیّت های موجود و توان خدماتی که می تواند در ســطوح عملکردی 

متفاوت ارائه شود، دچار نارسايی است.

طرح فرادست
در طرح بازنگری طرح تفصیلی شهر ساری نحوة شبکه بندی معابر 
پیشــنهادی در طرح بازنگری جامع، سیاســت فضايی و علاوه بر 

کاربری های مرتبط به همراه حريم امام زاده ارائه شده است.

در طرح تفصیلی شــهر قائم شهر در حوزة پیرامونی اين محدوده کاربری 
درمانی و در طرح ســامان دهی رودخانه ســیاه رود بــرای اين محدوده 
محور گردشگری رودکناری پیشنهاد شده است. هم چنین برخورد شبکه 
دسترسی رودکناری و کمربند جنوبی شهر قائم شهر در طرح تفصیلی در 

مجاورت سايت مورد توجه بوده است.

خواست مسئولان و 
شهروندان

از جمله نظرها و پیشــنهادهای شــهروندان و مســئولان در بارة 
محدوده امام زاده عباس عبارتند از:

* مناسب سازی معابر و مبلمان موجود،
* افزايش پاکیزگی و نظافت در محدوده،
* گسترش خدمات رفاهی و تأسیساتی،
* کاهش آلودگی های صوتی و زيستی،

* اســتقرار عملکردها ســازگار و مناســب و کاهش کاربری های 
ناسازگار.

از جمله مواردی که از ســوی شــهروندان و مســئولان در بارة محدوده 
امام زاده اسماعیل اشاره شده است عبارتند از:

* کاهش ناامنی های اجتماعی، 
* افزايش کیفیّت فضايی به خصوص در محور رودخانه سیاه رود،

* توسعه گردشگری در محدوده،
* گسترش خدمات رفاهی و تأسیساتی،

* کاهش آلودگی های محدوده و ... .

ماخذ: اولادزاده، ام البنین، 1389؛ طرح آماده سازی اراضی 28 هکتاری گردکوه قائم شهر، 1390 ؛  بازنگري طرح جامع ساري، 1391 ؛  بازنگري تفصیلي شهر قائمشهر، 1385

جدول شمارة 5: ویژگی های محیط زیستی شهرهای ساری و قائم شهر
قائم شهرساریویژگی ها

شکلی زمین
ملايم در جهت جنوب به شمالملايم در جهت جنوب به شمالجهت شیب

میزان 
توپوگرافی

بین 14 تا 82 متر از سطح دريابین 10 تا 60 متر از سطح دريا

جنسی زمین
رسوبات نرم آبرفتیآبرفت های بادبرنی رودخانه ایزمین شناسی
جزء اراضی درجه 3جزء اراضی درجه 3 و 4خاک شناسی

بارش، رودخانه های تلار و سیاه رود و آب  های زير زمینیرودخانه تجن و بارش باران و آب های زيرزمینی و سد شهید رجايیمنابع آب

آب و هوايی
آب و هوای معتدل و مرطوبآب و هوای معتدل و مرطوبنوع آب و هوا

جهت باد غالب: شمال غربیجهت باد غالب: از شمال غربیباد

تهديد های 
محیطی

بر روی البرز با شدت لرزه خیزی بالا قرار دارندبر روی البرز با شدّت لرزه خیزی بالا قرار داردزمین لرزه

سیل خیز به علت کوهپايه ای بودن، وجود رودخانه و بارش های زيادسیل
سیل خیز به علت کوهپايه ای بودن، وجود رودخانه و 

بارش های زياد

بررسی کیفیّت 
محیط زيست

کارخانه ها، فاضلاب ها و ترافیکانواع و فاضلاب ها و زباله های خانگیآلاينده
رودخانه ها و بوستان ها و فضای سبزرودخانه ها و بوستان و فضای سبز و آب بندان هاپالاينده

ماخذ: بازنگری طرح جامع شهر ساری، 1391؛ بازنگری طرح تفصیلی قائم شهر، 1383

جدول شمارة 6: ویژگی های جمعیتی شهرهای ساری و قائم شهر

قائم شهرساریویژگی ها

296417196050تعداد جمعیّت)نفر(
3.74.7بعد خانوار)نفر(

99.5598.64نسبت جنسی)درصد(
غلبه گروه سنی جوان و بزرگسالنسبت سنی

ماخذ: سرشماری نفوس و مسکن، 1390

جدول شمارة 7: ویژگی های اقتصادی شهر های ساری و قائم شهر
قائم شهرساریویژگی ها

سهم شاغلان
به ترتیب عبارتند از: بازرگانی، 

خدمات، صنعت و کشاورزی
به ترتیب عبارتند از: خدمات، 

صنعت و کشاورزی

درآمدی

میانگین درآمد ماهانه خانوار : 
5.430.000 ريال

میانگین هزينه ماهانه خانوار : 
3.424.889 ريال

بیش ترين سهم ساختار 
درآمدی ما بین 200 تا 500 

هزار تومان است.

ماخذ: بازنگری طرح جامع شهر ساری، 1391؛ طرح آماده سازی اراضی 28 
هکتاری گردکوه قائم شهر، 1390
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شناخت حوزة مداخله )محلّه(: حوزة مداخله مرتبط با دو امام زاده 
که در تصوير شمارة 4 نشان داده شده، آن بخش از محدودة مورد 
مطالعه اســت که بعد از شناخت و تحلیل عوامل درونی و بیرونی و 
سنجش و ارزيابی آن ها راهبردهای طرّاحی و مداخله برای آن ارائه 
می گردد. از جمله زمینه های موضوعی که در اين بخش از پژوهش 
مورد مطالعه قرار می گیرد و در جدول شــماره 8 نشان داده شده 

است، عبارتند از:
شناخت محیط طبیعی،

* شناخت جمعیّت و اجتماع شهریّ
* شناخت اقتصادیّ

* شناخت کاربری زمین و فضاّ
* شناخت کیفیت کالبدی و فضايیّ

* و شبکه دسترسی،
* ذهنی ـ ادراکی.

سنجش، ارزیابی و تحلیل
ســنجش، ارزيابی و تحلیل وضعیّت محدودة امام زاده عباس ساری 
و امام زاده اسماعیل قائم شهر در چهار دسته معیار سنجش حاصل 
از بررســی های انجام شده در ارتباط با شناخت اين محدوده ها، به 

شرح جدول شمارة 9 آمده است.
 

تصویر شمارة 4: به ترتیب از راست به چپ بافت پیرامونی امام زاده 
 اسماعیل قائم شهر، بافت پیرامونی امام زاده عباس ساری،

 )ماخذ: بازنگری طرح جامع شهر ساری، 1391 ، طرح آماده سازی 
اراضی 28 هکتاری گردکوه قائم شهر، 1390 (

جدول شمارة 8: بررسی ویژگی های حوزه مداخله دو امام زاده مورد بررسی
شناخت موضوعی

امام زاده اسماعیل قائم شهر )بافت خالی(امام زاده عباس ساری )بافت پر()زیر سیستم شهری (

رودکناری و حاشیه ای سبزترهمسان با شرايط محیط طبیعی حوزه فراگیرمحیط طبیعی

جمعیت و اجتماع شهری

جمعیت : 10.606 نفر.
بعد خانوار : 3.8 نفر.

تحرکات خانوار نشــان از جاذب خانوار بودن اين محلّه اســت. البته 
بیش تر از نواحی روستايی جذب می کند.

جمعیت : 305 نفر.
بعد خانوار : 4.7 نفر.

با توجّه با اين که اين محدوده فاقد ظرفیّت های جاذب مهاجر است، 
دافع خانوار ها است.

میانگین درآمد خانوار : 4.716.667 ريال.اقتصادی
میانگین هزينه خانوار : 2.783.000 ريال.

میانگین درآمد خانوار : 2 میلیون ريال .
میانگین هزينه خانوار : 1/3 میلیون ريال.

کاربری زمین و فضا

از جمله کاربری های غالب اين محدوده به ترتیب مسکونی، باغات و 
باير اســت. مسکونی در پیرامون امام زاده، باغ ها در شمال محدوده و 
اراضی باير به طور پراکنده توزيع شــده است. هم چنین کاربری های 
تجاری پوستة اصلی بلوار امام رضا و معبر اصلی دسترسی به امام زاده 
را تشکیل می دهد. امام زاده در اين محدوده نسبتا در مرکز هندسی 

آن قرار دارد.

در محدوده امام زاده اســماعیل کاربر های غالــب را باغات و مزارع 
تشکیل داده است . مساحت اندکی از محدوده که در قسمت جنوب 
شــرقی و جنوب غربی محدوده است به کاربری مسکونی تعلق دارد.

رودخانه ســیاهرود نیز از میان محدوده عبور می کند . امام زاده در 
اين محدوده در حاشــیه و سمت شرقی آن و در جوار راه دسترسی 

فرعی با تجاری پراکنده است

کیفیّت کالبدی و فضایی

تراکم ساختمانی : 120-100 درصد )1 يا 2 طبقه(.
کیفیت : قابل استفاده و نوساز و  اکثريت مصالح آجر و آهن.

شکل محدوده تمايل به ستاره ای شدن دارد.
از نظر امنیت اجتماعی دچار ضعف است.

محدوده در بافتی شبه شهری و حاشیه ای قرار دارد.

تعداد طبقات در میان کاربری های مسکونی موجود 1 طبقه، کیفیت: 
تعمیری و مصالح چوب و آجر.

محدوده هنوز شکل و فرم مشخصی ندارد.
از نظــر امنیّت اجتماعی به علت نزديکی به جوگی محلّه در ســطح 

پايینی قرار دارد.
محدوده دربافتی نسبتاً خالی و حاشیه ای قرار دارد.

شبکه دسترسی

اين محدوده از جنوب به بلوار امام رضا به عرض 45 متر، از شمال و 
شرق به معبر حدود10 متری و از غرب به رودخانه محدود 

می شود. سلسله مراتب شبکه دسترسی عبارتند از: شريانی درجه 2 
اصلی، شريانی درجه 2 فرعی و محلی اصلی.

اين محدوده از شــرق به معبر 30 متــری، از غرب معبر 6 متری، از 
جنــوب معبر 16 متری محدود می گــردد. هم چنین معبر خاکی به 

عرض 10 متر از میان آن می گذرد.

ذهنی - ادراکی

يکی از مهم ترين نمادها و نشانه هايی که در ذهن و ادراک شهروندان 
ساروی و زائران نقش بسته امام زاده عباس است.

هم چنین وجود سیمای نامطلوب، در ضعیف تر شدن ساختار ذهنی 
مؤثرّ است.

از جمله عناصر نقش بســته در ذهن شهروندان قائم شهری، امامزاده 
اسماعیل، رودخانه سیاه رود، تپه گردکوه و مزارع کلزا به صورت يک 
مجموعه است. در اين محدود نیز و جوی سیمايی نامطلوب، محیط 

را نامناسب گردانیده است.
ماخذ: بازنگری طرح جامع شهر ساری، 1391؛ طرح آماده سازی اراضی 28 هکتاری گردکوی قائم شهر، 1390

طرّاحی برنامه راهبردی
برنامة راهبردی، ســندی اســت کــه جهت گیــری کلی تمام 
سیاست ها و اقدام ها برای توسعة شهر/ محلهّ را مشخّص می کند. در 
اين برنامه سعی بر اين است تا سیاست گذاری کلان برای طرح های 

اجرايی مشــخّص و به تصمیم ســازی منتهی شــود. اين برنامه به 
گونه ای تنظیــم می گردد که بتوان سیاســت های کلان آن را در 
خردترين برنامه ها دنبال کرد. در اين بخش از نوشــتار با بازتعريف 

مبانی نظری پژوهش، راهبردها و سیاست ها تدوين شده است.
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جدول شمارة 9: سنجش و ارزیابی محدوده مداخله دو امام زادة مورد بررسی
معیار های سنجش و 

امام زاده اسماعیل قائم شهر )بافت خالی(امام زاده عباس ساری )بافت پر(ارزیابی

کاربری اراضی
پايیــن آمدن کیفیّت فضايی به دلیل ناســازگاری کاربری ها با ماهبّت 

اصلی محدوده و کمبود فضای توسعه در پیرامون، 
فضايی نامطلوب برای ساکنان به علت نبود خدمات شهری و رفاهی.

بافت خالی و نبود کاربری ها و امکان ايجاد فضايی مناســب برای پیشنهاد 
کاربری ها در پیرامون

سازمان فضايی
با توجّه به اندازه، فرم، ترکیب بندی عناصر تشکیل دهندة بافت، از نظر 
اندازه، توانايی اســکان جمعیّت بیش تری را دارد و با توجّه به ساختار 

محلّه، محدوده امام زاده عباس ساری، ظرفیّت شعاعی شدن را دارد.

بــا توجّه به اندازه، فرم، ترکیب بندی عناصر تشــکیل دهندة بافت، از نظر 
اندازه، توانايی اســکان جمعیت بیش تری را دارد. هــم چنین قرارگیری 
امام زاده به عنوان مرکز مذهبی فرهنگی و تپه باستانی گردکوه و رودخانه 
در بافت امام زاده اســماعیل، ظرفیّتی برای ايجاد گردشــگری مذهبی و 

طبیعی به صورت مجموعه در کنار هم  است.

خواست و نیاز 
شهروندان

مهمترين مســائل و مشــکلات اولويــت دار در اين بافــت عبارتند از: 
ترافیک، نامناســب بودن وضع معابر و مبلمان شــهری، کمبود فضای 

اوقات فراغت و ...

مهم ترين مســائل و مشــکلات اولويت دار در اين بافــت عبارتند از: نبود 
خدمات رفاهی مناســب، نبود امنیّت اجتماعی، بهبــود وضعیت معابر و 

مبلمان شهری، آلودگی رودخانه و ...

نیرو ها، قیود و 
نامعلومی ها

نیرو های مؤثرّ بر توســعه عبارتند از: نزديکی به رودخانه، وجود امام زاده به عنوان کانون رخدادهای مذهبی و فرهنگی، وجود باغ های در شــمال 
محدوده و ... 

قیود عبارتند از: قرارگیری بر روی گســل فعال البرز، ســیل گیر بودن محدوده، عدم رعايت ضوابط و مقررات، کمبود منابع مالی و نیروی انسانی، 
برخی تصمیم های تصمیم گیران برنامه ريزی و ... 

و نامعلومی ها عبارتند از  نامعلومی در اطلاعات جامع از محدوده و کمبود اطلاعات ...  .
ماخذ : تحلیل نگارندگان

تعیین نظریه پایه و رویکرد آن: همانطور که در مبانی نظری 
اشاره شد در  نگرش سیستمی توجّه به دو نوع الزام اجتناب ناپذير 

است؛ شامل:
الف( الزامات مرتبط با ارتباطات متقابل سیستم شهری/محلّه ای 

با محیط پیرامونی،
ب( الزامــات مرتبــط با ارتباطــات متقابل درون سیســتمی و 

ارتباطات بین اجزای سیستم شهری/ محلّه ای.
تدوین اصول پایه سازماندهی فضایی بر اساس نظریه پایه: 
سازمان دهی فضايی بر آن است تا نظم را به عنوان مفهومی بنیادی 
در سیســتم های شهری پديد آورد. در ســاختار فضايي - کالبدي 
شهرها هر عنصري براي ايفای عملکرد خود نیازمند ارتباط با ساير 
اجزا و سیســتم هاي شهري است. يکي از خصوصیاتي که هويتّ و 
شخصیّت هر عنصري را در مجموعه عناصر شهري تعريف مي کند، 
نحوه و میزان ارتباطات آن با ديگر عناصر و عملکردهاي شــهري 
است. بديهي اســت هرقدر ارتباط عناصر بیش تر باشد، اهمیّت آن 
عنصر در ســاختار فضايي - کالبدي شهر بیش تر خواهد بود. بدين 
دلیل شناسايی آن ها می تواند در دست يابی به سازمان فضايی کارا 

راهگشا باشد.
الف( تعیین عرصه های برنامه ريزی و طرّاحی: با توجّه به مبانی 
نظری و لزوم اســتفاده از نگرش سیســتمی در مداخله بافت های 
برخوردار از عناصر شاخص، دو نوع عرصة مداخله را می توان تعیین 

کرد. تعاملات بیرونی و ارتباطات درونی دو عرصه ای 
هســتند که اســاس شــکل گیری موجوديتّ مدنی و موجوديتّ 
کالبدی را در مسیر دست يابی به بافتی سرزنده و پويا فراهم می کند:

تعامــلات بیرونی: بیان کننــدة چگونگي ســازمان دهی ارتباط 
سیستمي ســاختار فضايي بافت های برخوردار از عناصر شاخص و 

محیط پیرامونی آن ها با محوريتّ نظم کارکردي-کالبدي است.
ارتباطــات درونی: بیان کنندة چگونگي ســازمان دهي ارتباطات 

درون سیســتمی بافت های برخوردار از عناصر شاخص با محوريتّ 
هماهنگی عوامل و عناصر تشکیل دهندة آن بافت است.

ب( تعیین موضوعات سازماندهی: با توجّه به معیارها، شاخص ها 
و همبستگی روابط میان آن ها که در مدل مفهومی منتج از مبانی 
نظری ارائه شــده اســت، از جمله موضوع های سازمان دهی مورد 

اشاره در دو عرصة ذکر شده در جدول شمارة 9 بیان شده اند.
ج( تعیین اصول سازماندهی: تعیین اصول سازمان دهی فضايی-

کالبدی از آن جهت برای پروژهش حائز اهمیّت اســت که از يک 
سو می تواند در نظم بخشــی فرايند دست يابی به اهداف مورد نظر 
پژوهش تأثیرگذار باشــد، و از سوی ديگر بســتر مناسبی را برای 
نظارت، کنترل و ارزيابی محتوايي آن ها فراهم ســازد. در اين باره 
اصول ســازمان دهی بافت های برخوردار از عناصر شاخص مذهبی،  
بــر مبنای عرصه هــا و موضوع های برنامه ريــزی پیش گفته، ارائه 

می گردد )جدول شمارة 10(.

جدول شمارة 9: عرصه های راهبردی برنامة راهبردی

موضوع های راهبردی عرصة راهبردی

موقعیّت 

نی
مو

یرا
پ

یی
ضا

ی ف
ده

ان 
زم

سا

جايگاه

روابط

اندازه

نی
رو

د

شکل

روابط و شبکه پیوندها

نی
رو

ن د
دما

چی

نظم عملکردی-کارکردی

نظم کالبدی

نظم ادراکی
ماخذ : حق جو، محمدرضا ، 1390
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جدول شمارة 10: اصول سازمان دهی فضایی بافت های برخوردار از عناصر شاخص با تأکید بر عنصر مذهبی

اصول سازمان دهی* موضوع های راهبردی عرصة راهبردی

بهره گیری از الگوهای کالبدی عنصر شاخص در ارتقای کیفی کالبد پیرامونی آن و بافت ارتقای موقعیّت کالبدی
موقعیّت

نی
مو

یرا
پ

یی
ضا

ی ف
ده

ان 
زم

سا

گسترش فضايی-کالبدی متناسب با ماهیت و نوع بافت پیرامونی و در تعامل بالنده با آن ها
ارتقای موقعیّت 

عملکردی
نقش دهی مکمل بافت با نقش بافت های پیرامونی و نقش دهی متناسب با عملکرد عنصر شاخص ارتباط بخشی با پیرامون

جايگاه
برقراری تناسب ما بین ظرفیّت های عملکردی پیرامونی و نقش مورد نظر آن در ساختار سلسله مراتبی

ايجاد تناسب در سلسله 
مراتب

ارتقای روابط فضايی-کالبدی بین عنصر شاخص و حوزه های پیرامونی خود
ارتقای روابط فضايی-کالبدی بین محلّة مورد مداخله، محلّه ها پیرامونی آن و شهر 

بهبود روابط کالبدی
روابط

ارتقای روابط عملکردی چند وجهی بین کلیه عوامل ذی نفع و عناصر ذی مدخل بهبود روابط عملکردی
تناسب جمعیّت ساکن و آينده بافت با توان جمعیت پذيری آن ارتقای کمّی

اندازه

نی
رو

د

تناسب، هم سنگی و هم وزنی کالبد با کارکرد.
ارتقای مقیاس انسانی در عناصر شکل دهنده بافت ) مراکز، نشانه ها ( و عنصر شاخص

ارتقای کیفی

انطباق و انعطاف پذيری استخوان بندی اصلی بافت در راستای پاسخ گويی به هويتّ بخشی و شاخص سازی 
عنصر با اهمیّت آن

انطباق استخوان بندی بافت با استخوان بندی سطح فراتر خود
انطباق پذيری کالبدی

شکل

انطباق استخوان بندی بافت با کارکرد آن )انطباق فرم و عملکرد بافت( انطباق پذيری عملکردی
تقويت سلسله مراتب و روابط فضايی میان عناصر  و فعالیّت های شکل دهندة بافت و توجّه به 

اهمیّت  بخشی به عنصر شاخص در آن
سهولت حرکت و دسترسی به عنصر شاخص و از عنصر شاخص

برقراری روابط کالبدی

دها
یون

ه پ
بک

 ش
ط و

رواب

نی
درو

ن 
دما

چی

تقويت روابط عملکردی مکمل با کارکرد عنصر شاخص و میان فعالیّت های مستقر در بافت و سازگاری 
)ماتريس وابستگی( میان آن ها

ايجاد روابط عملکردی

اختصاص فعالیّت های مکمل با عملکرد عنصر شاخص  همسوسازی عملکردی

دی
کر

کار
م 

نظ
اختصاص فعالیّت های پاسخگوی نیازهای درونی و مأموريتّ های بیرونی )ايجاد لبه های عملکردی( پاسخ گويی عملکردی

تقويت سلسله مراتب عملکردی میان فعالیّت ها با تأکید بر اهمیّت بخشی  به عنصر شاخص
انطباق سلسله مراتب کارکردی فعالیّت ها با سلسله مراتب تقسیمات فضايی )ماتريس ظرفیت(

ايجاد و ارتقای سلسله 
مراتب 

دی
کر

کار
م 

نظ

تناسب همجواری میان کاربری ها با يکديگر ) ماتريس سازگاری (
ارتقای هم جواری 

عملکردی
کالبدی همساز با محیط طبیعی و مصنوع همسوسازی کالبدی

دی
الب

م ک
پراکنش متوازن کالبدی-فضايی در سطح محلّه / بافتنظ

چیدمان کالبدی فضاها در راستای ارتقای نقش عناصر شاخص و هويتّ بخشی به آن
ارتقای چیدمان کالبدی

برقراری سلسه مراتب کالبدی با تاکید بر ارتقای جايگاه عنصر شاخص و انطباق آن با سلسله مراتب 
ساختار فضايی

ايجاد و ارتقای سلسله 
مراتب

انطباق توسعه کالبدی جديد با ساختار فضايی و با بستر و زمینه شکل گیری آن انطباق پذيری کالبدی

توسعة عناصر تشکیل دهندة ادراک شهری از طريق انطباق آن با نقشه های ذهنی شهروندان
انطباق پذيری کالبدی- 

ذهنی

کی
درا

م ا
بهره گیری از کريدورهايی با ويژگی های کیفی بالا و هم سو با عنصر شاخصنظ

آرايش و پیرايش بافت های جديد با بهره گیری از المان ها و عناصر زيباساز با هويتّ شهری
بازپیرايی منظر

اختصاص فعالیّت های چند عملکردی و جاذب حضور شهروندان به فضاهای پیرامونی عنصر شاخص  ايجاد سرزندگی

تقويت ويژگی های عملکردی و کالبدی فضاهای برخوردار از خاطره برای شهروندان در سايت
ايجاد حس خاطره 

انگیزی
 )Richard Gale,2005( و )Nico Landman,2005( و )Akel Ismail Kahera,2002( ، )Alan Walmsley,2005( ،ماخذ: تحلیل نگارندگان

*  اصول سازمان دهی ارائه شده، اختصاص به هر دو نوع بافت پر و خالی داشته و در صورتی که راهبردی مختص يکی از اين نوع بافت ها باشد، برای تمايز آن در جدول از 
واژه پر يا خالی بهره برده شده است.
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نتیجه گیری
در طرّاحــی برنامه راهبردی، مبتنی بر نظريةّ پايه و رويکرد آن، 
ابتدا تدوين اصول پايه سازمان دهی فضايی صورت گرفته و سپس 
در عرصه های برنامه ريزی و طرّاحی با هدف دست يابی به تعاملات 
بیرونی و ارتباطات درونی، موضوع های )اصول( سازمان دهی تعیین 
و پیشــنهاد شــده اند. در جمع بندی موضوع مشخّص گرديد که تا 
ماهیّــت ذاتي )کالبدي - معنايي( اين عناصر و بافت ها شناســايی 

نشود، برنامه ريزی، طرّاحی و به طور کلی مداخله در چنین 
بافت هايــی ، نتايج مطلوبی را به دنبال نخواهد داشــت. بنابراين 
در برنامه ريــزی بافت هــای برخوردار از عناصر شــاخص می توان 
رهنمودهايی مبتنی بر ســه عرصه نوع بافت و بســتر قرارگیری، 
ارتباطات عملکردی متقابل و نگرش سیســتمی و تلفیق اين ســه 

عرصــه، تحلیلــی ارائه داد تا بــه تعريفي جامــع از برنامه ريزی و 
طرّاحي اين گونه بافت ها دست يافت. مهم ترين نتیجة اين پژوهش 
تدوين اصول ســازمان دهي اســت که در جدول شمارة 10 آمده 
است و می تواند به عنوان الگويی برای توسعة بافت های پر و خالی 

برخوردار از عناصر شاخص مذهبی باشد.
بــا توجّه به لزوم بهره گیــری از اصول ســازمان دهی مرتبط با 
بافت های برخوردار از عناصر مذهبی، تدوين الزامات تصمیم سازی 
و تصمیم گیــری در جهت ترويج هر چه بیش تر اين اصول در قالب 
هدف - نهاد - الزامات تصمیم سازي و تصمیم گیري اجتناب ناپذير 
اســت. پیشــنهادهای مرتبط در اين مورد در جدول شماره 11 با 

عنوان ترويج اصول سازمان دهی ارائه گرديده است.

جدول شمارة11: پیشنهادهای مرتبط با ترویج اصول سازمان دهی
الزامات تصمیم سازی و تصمیم گیرینهادهای مربوطههدف
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تصمیم سازی )تهیه 
کننده(

* تدوين راهنمای عملِ برنامهريزی و طرّاحی بافت های شهری مبتنی بر اصول سازمان دهی پیشنهادی
* تاکید محلّه بندی طرح های توســعة شــهری مبتنی بر محلّه ها عرفی که پايه آن را عناصر مذهبی به عنوان اصلی ترين عنصر 

سازمان فضايی تشکیل داده اند.

تصمیم گیری )تصويب 
کننده(

* تصويب و ابلاغ اصول سازمان دهی به نهادهای مرتبط توسعه شهری
* وضع اصول مرتبط با سازمان دهی در قوانین شهرسازی و معماری

 *نظارت بر فرآيند تصمیم سازی و اجرا طرح های توسعة محلّه و بافت شهری با تأکید بر اصول سازمان دهی پیشنهادی
* اجرای تصمیمات مبتنی بر الزامات قانونی و در انطباق قراردادن آن با اصول سازمان د هی پیشنهادیاجرايی )اجرا کننده(

ساير )عمومی، آموزشی 
و نهادهای غیر انتفاعی(

* اختصاص بخشــی از آموزش دروس شهرســازی به آموزش مبانی اصول سازمان دهی پیشنهادی و عملی کردن آن در دروس 
کارگاهی، برای ترويج هر چه بیش تر آن در سرتاسر کشور 

* آموزش عمومی و بومی سازی اصول سازمان دهی از طريق نهادهای غیر انتفاعی

پی نوشت ها 
1. »منظور از آشکارسازی چارچوب نظری مسأله تحقیق بیان اين معنا 
است که محقق سلیقه شخصی اش را در طرح مسأله تحقیق و نحوه پاسخ 
دادن بــه آن را - هر چند در چارچوب نظری که با بصیرت کامل انتخاب 

شده جا دارد - مشخص کند« )کیوی و کامپنهود، 1385 : 99-100(.
2. »منظور از اکتشاف، شامل عملیات خواندن متون، مصاحبه و ديگر 
روش های تکمیلی اســت، که به محقق کمک می کند تا با واقعیت تجربه 
شــده کنشــگران اجتماعی از نزديک آشنا شــود«  )کیوی و کامپنهود، 

.)37 : 1385
3. »نماد نیز می تواند به نماد اصلی و فرعی تقســیم گردد و در سلسله 
مراتب تقســیمات کالبدی شــهر نقش بازی کند« )حبیبی و مقصودی، 

.)12 : 1390
4. نتايج آمايش امام زادگان کشــور برگرفته از پايــگاه الکترونیکی - 

خبری ايسنا )www.isna.ir( است.   
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